## CALLISTI II ANNUS 4. — CHRISTI 1122.

1. *Concilium generale Lateranense cum singulis canonibus : in quo auditi legati imperatoris de pace acteri.* — Annus Redemptoris millesimus centesimus vicesimus secundus, Indictione decima quinta, sequitur Deo acceptus placabilis, pacificus, quo a Callisto papa ad plenissimam instaurandam Ecclesie pacem, revocandamque exulem diu longiusque propulsatam concordiam, Laterani indictum generale Concilium celebratum est tempore Quadragesimæ, cui interfuisse trecentos et amplius episcopos testatur, qui præsens exiit Sugerius <sup>1</sup> S. Dionysii abbas. Porro adeo nobilis conventus Patrum in eo multus fuit, ut Ecclesiam Dei diuturnis schismaticorum factionibus labefactatam in pristinam restitueret disciplinam. Quenam autem in hoc Concilio statuta fuerint, reperimus in Codice Vaticano, qui continet Collectionem Anselmi, in quo post caput quinquagesimum quintum, tanquam Appendicem habet notatos Injux Concilii canones decem et septem, quorum maximam partem Gratianus, qui hoc sæculo claruit, in suum Decretum transtulit, nempe <sup>2</sup> primum <sup>3</sup>, secundum <sup>4</sup>, tertium <sup>5</sup>, quartum <sup>6</sup>, quintum, quos apud eum require : qui autem ab eo non ponuntur, hos hic describemus eodem ordine, quo reperiuntur in dicto Codice, ut sextum ejusdem Concilii canonem, qui sic se habet :

2. « Ordinationes, quæ a Bardino hæresiarcha, postquam a Romana Ecclesia est damnata, quæ et a pseudoepiscopis per eum postea ordinatæ (factæ) sunt, nos esse irritas judicamus ».

Septimum vero apud Gratianum invenies <sup>7</sup>. Caput octavum in eodem Codice sic : « Ad hæc sanctæ Romanæ Ecclesie possessiones quietas servare per Dei gratiam cupientes, præcipimus, et sub distinctione anathematis interdicens, ne aliqua persona Beneventanam beati Petri civitatem præsumat invadere, aut violenter tenere. Si quis aliter præsumperit, anathematis vinculo tradatur ».

« Caput autem nonum sic : « A suis episcopis excommunicatos, ab aliis episcopis, abbatibus vel clericis in communionem recipi, proculdubio prohibemus ».

Decimum apud Gratianum reperies <sup>1</sup>.

Undecimum sic se habet : « Eis qui Hierosolymam proficiscuntur, et ad Christianam gentem defendendam, et tyrannidem infidelium debellandam efficaciter auxilium suum præbuerint : suorum peccatorum remissionem concedimus : et domos, familias, atque omnia bona eorum in beati Petri et Romanæ Ecclesie protectione, sicut a domino nostro papa Urbano statutum fuit, suscipimus. Quicumque ergo ea distrahere vel auferre, quamdiu in via morantur, præsumperint, excommunicationis ultione plectantur. Eos autem, qui pro Hierosolymitano, vel pro Hispanico itinere cruces sibi in vestibus posuisse noscuntur, et viam postea dimisisse, cruces iterato assumere, et viam ab instanti Pascha usque ad proximum sequens Pascha perlicere, Apostolica auctoritate præcipimus : alioquin ex tunc eos ab introitu Ecclesie sequestramus, in omnibus terris eorum divina officia, præter infantibus baptisma, et morientibus pœnitentiam, interdicens ».

Duodecimum quod sequitur synodale Decretum sic se habet : « Illam vero prævam defunctorum porticanorum consuetudinem, quæ hactenus ibi fuit, ex fratrum nostrorum et totius curiæ consilio, necnon et voluntate et consensu præfecti, removendam censemus, ut porticanorum habitatorum sine hæredibus morientium bona, contra morientium deliberationem minime pervadantur ».

Decimus tertius ejusdem Concilii canon sic sequitur : « Si quis Tregnam diffregerit, usque ad satisfactionem ab episcopo admonetur. Quod si tertio admonitus satisfacere contempserit, episcopus, vel metropolitanus cum duobus aut uno vicinorum episcoporum in rebellem sententiam anathematis dicat, et per scripturam episcopis circumnauque denuntiet ».

<sup>1</sup> Sug. in Vita Ludovic. reg. — <sup>2</sup> l. q. 1. c. 10. — <sup>3</sup> Dist. LX. c. 10. — <sup>4</sup> Dist. XXVII. c. 8. — <sup>5</sup> XVI. q. VII. c. 25. — <sup>6</sup> XXXV. q. II. c. 2. — <sup>7</sup> XVI. q. IV. c. 14.

<sup>1</sup> Dist. LXI. c. ult.

Decimum: quartum canonem apud <sup>1</sup> Gratianum invenies.

Decimus quintus iste: « Si quis monetam falsam scienter fecerit, aut studiose expenderit, tanquam maledictus et pauperum virorum oppressor, necnon et civitatis turbator, a fidelium consortio separetur ».

Decimus sextus extat itidem apud Gratianum <sup>2</sup>, sicut et decimus septimus <sup>3</sup>: reliqui autem, qui in eodem Anselmi scripti sunt Codice, Urbani papæ Secundi titulo apud Gratianum leguntur. Hæc sunt quæ spectant ad canones Romani Concilii sub Callisto Secundo. Quod autem spectat ad alias in eodem Concilio res gestas, sic accipe.

3. In eodem Concilio auditi sunt legati Germanorum, assensu imperatoris ab episcopis et principibus Germaniæ missi anno superiore, Spirensis nimirum episcopus, atque Fuldensis abbas, exhibentes quæ imperator præstare paratus erat, nempe remissionem investiturarum Ecclesiarum, quarum causa diu multumque inter imperium et sacerdotium fuerat, magno Christiani orbis scandalo, disceptatum. Auditi sunt iidem legati libenter, et collaudati magnifice illo divinæ Scripturæ præconio <sup>4</sup>: « Quam speciosos pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona », sive illo <sup>5</sup>: « Bonum nuntium de longinquo tanquam aqua frigida in æstate ». Atque ex illorum petitione concessa legatio mittenda a Sede Apostolica in Germaniam, que sicut ab imperatore renuntiationem investiturarum acciperet, ita nomine Apostolicæ Sedis eidem ab excommunicatione absolutionem impenderet, et quæ Callisti papæ nomine essent exhibenda proferret. Decretum est tantum legationis pondus primario viro Lamberto cardinali episcopo Ostiensi, atque duobus aliis cardinalibus, qui profecti statim sunt una cum legatis e Germania missis, Spirensis episcopo, atque abbate Fuldensi. Hi ubi in Germaniam pervenerunt, ad eos audiendos decrevit Concilium tam episcoporum, quam principum, cui etiam imperator adesset, Wicburgi celebrandum solenni die Natalis Apostolorum Petri et Pauli. Quid autem tunc per legatos actum Urspergensis abbas exacte recenset, a quo sunt ista petenda utpote ab auctore, qui potuit tunc his omnibus cum aliis præsulibus interesse.

4. *Legati ex Concilio in Germaniam missi, per quos reconciliatio imperatoris et libertas Ecclesiæ firmata.* — Recenset in primis attercationem, quam excitationem invenerunt legati inter imperatorem et principes Saxonie, et Moguntinum archiepiscopum ob electionem Wicburgensis episcopi, cum defuncto ejus episcopo tertio kal. Januarii, Henricus imper. elegisset nobilem quemdam Gebhardum; sanior autem pars cleri atque populi Ruggerum ejusdem Ecclesiæ canonicum promovendum proposuisset, quorum votis aspirarent

Saxonie principes cum archiepiscopo Moguntino. Cum ista in medio verterentur dissidia, ex quibus non solum sperata concordia longius abjici timeretur, sed effugata discordia revocanda, et intermissum bellum ardentius repetendum fore, videri posset, ecce legatio e Romano Concilio missa advenit, de qua ista Urspergensis abbas: « Ipso etenim tempore episcopus Spirensis et abbas Fuldensis, legatione totius regni apud Apostolicam Sedem peracta, redierant, ducentes secum Ostiensem episcopum, vicem domini Apostolici per omnia tenentem, cum duobus cardinalibus, qui nihilominus a Sede S. Petri ob reconciliationem regni et sacerdotii missi fuerunt. Ilac de causa iterum colloquium curiale per provincias indictum est, cui locus Wiczburg, tempus festum sancti Petri definitum est ». In quo quidem conventu, cum archiepiscopus Moguntinus, et cum eo Apostolicæ Sedis legati consecrassent contra electionem imperatoris ejus loci diaconum Ruggerum in episcopum, cujus potiora jura esse scirentur, omnis spes rerum componendarum videri poterat penitus esse proscripta, et majorem paratus fomes incendiorum, cum jam ita solum conventu illo, quisque esset dimissus ad propria, legati autem Apostolicæ Sedis Moguntiam petiissent. Quomodo autem ita desperatis rebus, rursus sit instauratum per legatos de universali pace negotium, idem qui supra auctor sic narrat:

5. « At benignus et amator hominum JESUS per industriam servorum suorum Sedis Apostolicæ legatorum, qui tunc Moguntia morabantur, imo per inhabitantem in eis Spiritum suum, spiritum principum paci (contrarium curavit) contraxit auferre, charitatem quoque nihilominus in eorum cordibus diffundere cepit. Quia nimirum, ut vere creditur, post tot Christi tunice scissuras, post tot Christianorum intestina bella, tempus miserendi Sion, id est, Ecclesiæ, licet sero jam venit. Facto igitur universali conventu apud urbem Wangionum, quæ nunc Wormatia dicitur, sicut longum, ita et incredibile memoratu est, quam prudenti, quam instanti, quamque per omnia sollicito cunctorum procerum consilio, pro pace et concordia, per unam vel amplius hebdomadam certatum sit; donec ipse, in cujus manu cor regis est, omnem animositatem Augusti sub Apostolicæ reverentiæ obedientiam causa matris Ecclesiæ, etiam ultra spem plurimum inflexit. Mox tamen ab Apostolicæ Sedis apocrisiariis in communionem receptus tam ipse imperator, quam universus sibi subjectus exercitus. Imo generali absolutione cunctis hoc schismate pollutis per auctoritatem Apostolicam facta, qualiter Ecclesiasticas investituras, cæteraque spiritualia negotia, quæ tanto tempore reges Teutonici administraverant, quaque ipse, ne regni diminueretur honor, nunquam vita comite se dimissurus proposuerat humiliatus pro Christo, coram multitudine maxima abnegaverit, et in manus domini episcopi Oslensis, ac per ipsum

<sup>1</sup> X. q. I. c. 24. — <sup>2</sup> XXIV. q. III. c. 23. — <sup>3</sup> XVI. q. I. c. 11. — <sup>4</sup> Rom. x. — <sup>5</sup> Prov. XXV.

Domino nostro JESU Christo, suæque in perpetuum jus Ecclesiæ dimiserit : rursumque qualia sibi ob honorem regni observandum auctoritas Apostolica concesserit, utriusque partis melius edocēbunt subter annotata scripta ».

6. Quæ habentur unciis inclusa, sunt ex autographo in Codice Vaticano :

[In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.]

« Ego Henricus Dei gratia Romanorum imp. Augustus, pro amore Dei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et domini papæ Callisti, et remedio animæ meæ, dimitto Deo, et sanctis ejus Apostolis Petro et Paulo, et sanctæ Catholice Ecclesiæ omnem investituram per anulum et baculum, et concedo in omnibus Ecclesiis (quæ in regno vel imperio meo sunt) fieri electionem, et liberam consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri, quæ a principio hujus discordiæ usque ad hodiernam diem, sive tempore patris mei, sive etiam meo, ablata sunt, quæ habeo, idem sanctæ Romanæ Ecclesiæ restituo, quæ autem non habeo, ut restituantur fideliter jurobo. Possessiones etiam omnium aliarum Ecclesiarum, et principum, et aliorum tam clericorum quam laicorum consilio principum, et justitiæ, quæ habeo, (reddam, quæ non habeo) ut reddantur fideliter jurobo. Et do veram pacem (domino papæ Callisto, sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt; et in quibus sancta Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter jurobo ». Hucusque apud Urspergensēmissio imperatoris. In Codice Vaticano ex autographo adduntur ista : « Et in quibus mihi querimoniam fecerit, debitam sibi justitiam faciam ». Insuper et quæ sequuntur :

« Hæc omnia acta sunt consilio et assensu principum, quorum nomina subscripta sunt.

« Adalbertus Moguntinus archiepiscopus.

« Fridericus Coloniensis archiepiscopus.

« Otto Bambergensis episcopus.

« B. Spirensis episcopus.

« A. Augustensis episcopus.

« G. Trajectensis episcopus.

« V. Constantiensis episcopus.

« E. abbas Fuldensis.

« Northmannus dux.

« Fridericus dux.

« Bonifacius marchio.

« Theobaldus marchio.

« Cynulphus comes Palatinus.

« Othbertus comes Palatinus.

« Berengarius comes.

« Godofredus comes.

« Ego Fridericus Coloniensis episcopus et cancellarius recognovi.

« Hoc autem Privilegium aureo sigillo ipsius imperatoris munitum in archivis Romanæ Ecclesiæ tenetur reconditum ». Hucusque Vaticanus Codex. Subjicitur verò promissioni Henrici ab Urspergensis ejusmodi Callisti facta imperatori concessio :